A cum mollitie, et loquacem factum ex elatione. Et temerarium dicunt nihil rationabiliter agentem, et, (ut omnis eorum sententia explicetur), nugas effluentem; arrogantem esse et insanire, sine ordine vivere et molliter vivere confundunt; atque mollitiam vocant habitum mentis dejectum, sopitum, quo corpus languidum seu, quod idem sonat, nimium confisum, firmiter stare non potest, sed mollitie, ut morbo, dejectur. Homo enim deliciose vivens infirmior est, quam ut propriis pedibus incedat. Nusquam videntur molles fortiter pedibus incedentes, nisi ex utroque latere suffulcientes et sustinentes habeant alios ad hoc solum destinatos, alios vero spontanee, in quocunque loco. Et ut cum antiquis dicamus: languidus est homo mollis, et nugatorius, et reliqua istiusmodi inseparabilia ab ista debilitate, quæ isti homini attribuuntur. Te equidem arbitror hoc vitium non confessurum, res autem ipsa te non vere negantem arguit. Continus enim delicis, plurima balnea, et qui sequuntur et antecedunt ut non decet, et alia similia mollitiei sunt argumenta, et proinde arrogantis. Probatum fuit enim arrogantiam a mollitie non abesse, utramque vero de alia fraterna sentire, nec posse non conjungi.

ἑκατέρας ἀλλήλαις, καὶ ἀδιαστάτως ἔχειν τῆς ἐνώ-

57. Et præter ea quæ diota sunt, propriam possessionem in tua cum Deo confessione ejurasti. Nec solam acquisitionem, sed propriam propono a te inspiciendam, ut te circa utrumque irreprehensibiliter vivente, sis beatus; aliter autem ad præmium vocatus accusationem graviter non feras.

50. Et priusquam de hoc dicamus, monendus es ante hanc recentem comparisonem, et possessionibus acquisitis, et patriis bonis te renuntiasse, non quod unum aliquid projicere rogatus fueris, quasi his tribus nominibus synonymia in unam ideam confluentibus, comparatione, bonis paternis, et nova comparatione; tria autem mala proxima quidem, modo autem et tempore diversa projecisti. Et potest recte conjici primum locum obtinere bona paterna, secundum comparisonem, tertium novam comparisonem; ita ut patrimonium, aut substantia vocari passint quæ habes a principio, quando vivere incepisti, ad te ex proavis, aut alia via manantia; de quibus nullam gratiam tibi debes, sed iis qui testamento tradiderunt, aut aliter donaverunt. Sic dicere consueverunt qui recte loquuntur. Vel etiam patrimonium ὑπαρξίς ab incipere ὑπάρχειν: pugnam enim aliquis aggreditur, opus incipit, scilicet initium ipse ponit. Comparatio autem intelligitur quæ patrimonium istud subsequitur. Qui enim post facilem hæreditatem laboravit, ille comparavit, seu quod idem est habuit comparata: et habet donec capillis spiritualiter tonsis, tondeat et campum prioris vitæ, et deponat etiam sæculares manipulos, ut capillos symbolice, et homo fiat vere pauper, neque patriis bonis

neque comparatis locupletatus. Et deinde ne quis recordatus rerum priscarum, ad eas iterum regrediatur, etiam novæ comparationi renuntiare moneatur, sive comparationi post primam secundæ, qua iterum foret sæcularis, et respiciens retro « non aptus regno Dei <sup>12</sup> ; » et prorsus columna fatuitatis, si ita intelligenda est in Scripturis prout audisti, columna uxoris Loth, propter sal infatuatum, ut accepimus, quod paternum fratrem, non minus ac terram fertilem, in lacum sterilem convertit.

50. Quæ cum ita sint, et non aliter, volebam. o patres nostri, vos ab uno saltem trium dicatorum malorum abstinere. Plerumque autem excidit bona voluntas. Multi enim ante tonsuram, sicut expertus sum, quantum non radere caput, tantum neque paternam, neque comparata bona deponere, curabant si quæ habebant; sed vitam monachicam amplexi sunt sicut naufræ ad navigandum cum gravi pondere euntes, solummodo capillis capitis nudati, et reliquo sæculi jugo gravati, etiam post tonsuram. Quam multi etiam qui seipsum patriis et comparatis rebus despoliaverunt, et postea tacti pœnitentia novam comparationem pessimam susceperunt. Væ autem homini illi qui tria ista complevit, qui duabus rebus ante tonsuram sepositis nova addidit seque triplicem istam peccati catenam ad suffocationem implioit.

60. Et hodie apud nos reperimus aliquod simile genus eorum qui ex tonsura negotiationem fecerunt, eamque secure exercent. Lucrantur enim cum carnes non edunt, paucoque cibo sunt contenti, et potentes non reverentur qui comparata vectigalibus exactis minuunt. Vineas ergo plantant, hortos colunt, multiplicantes pecora omnis generis, et aliis animalibus dilectis, oves Dei sinunt vagari, nihil intentatum relinquunt, quo mundani appareant, non vulgares, sane vero præpotentes, ut sint arbores cœlestes, non juxta eum qui illud sapienter contemplatus est, sed alio modo, sicut cœlo destinati, et humo inserti. Et lucifero quidem in cœlo brevi habitavisse nihil profuit, qui ex alto ad inferos decidit.

61. Quibus sermone ita constitutis, vide nunc, o superbissime, utrum ista tria, patria, pristina et recentia bona procul elongaveris, neque onere opprimaris, quibusdam jam possessis cum spirituale limen præteristi, et alterum postea comparavisti. Et hoc verisimile est. Collatæ enim primæ divitiæ non sine quadam proclivitate ad res alias acquirendas ferunt. Cum quidam vero vilis et, ut aiunt, macie confectus incepta monachica vita, saginatus, pinguescit, et dilatatur plusquam

<sup>12</sup> Luc. ix, 62.